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ÚVOD

„Jak životu nebezpečné je trauma mozku, tak nadějná je jeho rehabilitace.“

Marcela Lippertová-Grünerová

Poškození mozku způsobené traumatem patří mezi nejzávažnější zdravotní

problémy, se kterými se člověk může setkat. Jedná se o velmi proměnlivou diagnózu, která

je v dnešní době stále častější, vlivem čehož je to jedna z nejčastějších příčin smrti nejen

u nás, ale i ve světě. Dle statistiky CDC z USA je nejčastější příčinou smrti právě

traumatické poranění mozku. Každý den na tato zranění umírá 138 lidí. (www.cdc.gov)

Dochází k němu náhle a v situacích, které jsou běžné pro každého z nás.

Mnozí lidé, kteří se zabývají touto problematikou soudí, že rostoucí počet pacientů

s touto diagnózou má na svědomí úroveň lékařské péče, která se každým rokem zlepšuje,

a proto se stále častěji setkáváme s pacienty, jejichž zdravotní stav by byl dříve

neslučitelný se životem. Právě z tohoto důvodu musí být co nejkvalitnější akutní

a následná péče.

V poslední době došlo v České republice k velkému zlepšení kvality akutní péče

o takto postižené pacienty. Péče následná však stále nemá potřebnou úroveň. Je zde stále

mnoho zařízení, ve kterých je rehabilitace prováděna velmi omezeně, obvykle pouze

fyzioterapeutem a nebo vůbec. Ergoterapeutů je stále málo, a pracovních míst pro ně

vyhrazených ještě méně. Prvky ucelené a komplexní rehabilitace jsou obvykle

poskytovány jen nahodile a zařízení poskytujících kvalitní péči je velmi málo. Zařízení, ve

kterých funguje kvalitní multdisciplinární tým složen z odborníků, není mnoho. Obvykle

bývají obsazené, takže pacientům nezbývá nic jiného, než jít do zařízení, kde je sice volné

místo, ale zde poskytovaná rehabilitace nemá tak vysokou úroveň, jakou jejich zdravotní

stav vyžaduje.

Vzhledem k velkému množství příčin a druhů poranění mozku má v rehabilitaci

nezastupitelné místo multidisciplinární tým, jehož neodmyslitelnou složkou je také

kvalitně poskytovaná a dobře vedená ergoterapeutická rehabilitace. Předpokládáme, že

v budoucnu se ergoterapie stane automatickou složkou rehabilitace u tohoto druhu

onemocnění, neboť pacienta zdokonaluje nejen v běžných denních činnostech, jež jsou

neodmyslitelně spojeny s kvalitním životem, ale zároveň mu poskytuje motivaci vědomě

se snažit o zlepšení svého stavu a má nezanedbatelně pozitivní vliv také na jeho psychiku.

Celková léčba však stále zůstává velmi sociálně a ekonomicky náročná, a má-li být
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úspěšná, vyžaduje spolupráci rodiny a zdravotnického personálu.

Důsledky traumatického poškození mozku jsou v naprosté většině případů velmi

závažné a rozsáhlé. Postiženy mohou být všechny oblasti mozku, ale vůbec nejhorší dopad

má na jedince poranění těch mozkových oblastí, kde se nacházejí centra komunikace,

sociální interakce, mobility, lokomoce, kognitivních funkcí apod. Poranění těchto oblastí

způsobuje u pacienta často velmi závažnou poruchu soběstačnosti, čímž negativně působí

na kvalitu jeho života.

Jedná se tedy o diagnózu život ohrožujícího nebo výrazně omezujícího charakteru.

Poranění mozku ovlivňuje nejen pacienta samotného, ale také celou jeho rodinu, neboť

vyrovnání se s touto diagnózou je velmi obtížné. Na rehabilitaci by se měl podílet

multidisciplinární tým, ale také rodina, která je obvykle pacientovi největší podporu. Dříve

byl důraz více kladen na motorickou složku pacienta, avšak v dnešní době je větší důraz

kladen na komplexní přístup k pacientovi. Díky tomuto komplexnímu přístupu se do

procesu rehabilitační péče může zapojit i ergoterapie- Ta může u této problematiky

nabídnout širokou a poměrně pestrou škálu technik, přístupů a cvičení. Jejich nedílnou

součástí je trénink kognitivních funkcí (dále jen TKF).

Jak říká citát docentky Marcely Lippertové-Grünerové, rehabilitace tohoto stavu je

velmi nadějná. Vyžaduje však kvalitní funkčnost multidisciplinárního týmu, včasný začátek

péče o pacienta, co nejlepší využití možností komplexní rehabilitace a především trénink

kognitivních funkcí, aby se pacient mohl co nejrychleji a co možná nejkvalitněji vrátit ke

svému běžnému životu. K tomu je samozřejmě důležité pacienta správně motivovat, což je

často téměř nejdůležitější úkol terapeuta. Od pacienta bychom se měli dočkat ochoty

a spolupráce. Pouze za takovýchto podmínek může trénink kognitivních funkcí přinést

pacientovi výsledek, který očekává.

Bakalářská práce je věnována shrnutí známých poznatků, z oblastí traumatického

poranění mozku a jeho rehabilitační péči.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má intenzivní kognitivní

rehabilitace na zlepšení schopností a dovedností pacienta, po traumatu mozku, z pohledu

ergoterapeuta.

Teoretická část je tvořena šesti kapitolami. Praktická část se zabývá intenzivní

kognitivní rehabilitací shrnutou v kazuistické studii. Výsledky kazuistického šetření jsou

diskutovány.
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 1 MOZEK

„Lidský mozek je zázračný orgán, který je zodpovědný za myšlení, paměť, úsudky,

celkovou osobnost, identitu jedince a další psychické aspekty, které obvykle označujeme

jako mysl. Mozek je rovněž kolébkou našich nadějí a snů, našich představ a fantazií. Je

rovněž centrem našeho učení. Faktem je, že význam mozku pro duševní a tělesnou pohodu

jedince a pro jeho přežití je považován za natolik zásadní, že v mnoha zemích světa je

fatální poškození mozku považováno za skutečnou smrt člověka, a to bez ohledu na

pokračující fungování dalších orgánů..“ (Encyklopedie Britannica, 2009, str. 19)

Hlavní laloky mozkové kůry a jejich funkce – viz. příloha 1 a 2. Hemisféry, jejich

dělení a funkce – viz. Kapitola Kognitivní funkce.

12

2 TRAUMATA MOZKU

2.1 Historie

Nejranější záznamy o trepanaci lebky a jiných operacích hlavy máme již z období

prehistorického. Trepanace v tomto období, nejpravděpodobněji souvisela s náboženstvím

a mytologií dané společnosti. Díky historickým pramenům z Řecka a Mezopotámie máme

záznamy o úrazech hlavy a míchy spojených s ochrnutím.

Prvním průkopníkem ,,lékařských“ zákroků při úrazech hlavy byl Hippokrates,

který o této problematice napsal dokonce učebnici. Právě Hippokrates zjistil, že poranění

na pravé straně hlavy může mít za následek ochrnutí na levých končetinách, zatímco

poranění na straně levé může mít za následek poruchy na pravých končetinách a problémy

s řečí.

V českých zemích nastal pokrok až v 17. století s příchodem lékaře Jana

Jesenského. Prvními představiteli léčby mozkových traumat byli v průběhu 19. a 20. století

Arnold Jirásek a Vladimír Novák. V dnešní době je péče o neurotraumata srovnatelná na

většině pracovišť v ČR. (Smrčka, 2001)

2.2 Epidemiologie

Úrazy hlavy jsou ve vyspělejších zemích stále častější, a představují závažný

problém. Nejčastěji se jedná o úrazy dopravního, sportovního a pracovního charakteru.

(Ambler, 2011)

Poranění mozku má stoupající četnost a je po zdravotnické a ekonomické stránce

velmi závažné. V 50 – 66 % jsou traumata mozku klasifikována jako tzv. Polytraumata. To

znamená zranění, která postihují nejméně dva orgánové systémy, z nichž alespoň jeden

zajišťuje základní životní funkce. Největšímu počtu pacientů je diagnostikováno poranění

orgánů dutiny břišní a hrudní. Traumata mozku doprovází také fraktury končetin a fraktury

páteře, nejčastěji v oblasti C1 - C3. Četnost a lokalizace fraktur zpravidla závisí na

mechanismu úrazu. (Juráň, Smrčka 2014)

U závažných traumat mozku dochází k úmrtnosti ve 28%. Úmrtnost je

u polytraumat vyšší, než při izolovaném zranění. Důležitým faktorem je zde zdravotnická

péče. (Smrčka, 2001)
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V České republice představují poranění mozku, se svoji stoupající četností

a ekonomickou náročností velký problém, neboť právě následky traumatického poranění


[…]


or use of furniture and no standby help?

11 Picking on floor If you drop something on th floor do you manage to walk

5 meters pick it up and then walk back?

12 Walking outside (uneven

ground)

Do you walk over uneven ground (grass gravel dirt snow

ice etc.) without help?

13 Bathing Do you get in and out of bath or shower unsupresived and

wash self?

14 Up and down 4 steps Do you manage to go up and down 4 steps with no rail

and without help but using an aid if necessary?

15 Running Do you run 10 meters without limping in 4 seconds (a fast

walk is acceptable)?

0 = NO, 1 = YES

Zdoj: http://www.cebp.nl/media/m182.pdf
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Rivermead Mobility Index – překlad do CZ

0 = NE, 1 = ANO

Č. Parametr Otázka

1 Otočení na posteli Dovedete se ze zad otočit na bok bez pomoci?

2 Z lehu do sedu Posadíte se z lehu v posteli na okraj postele bez pomoci?

3 Rovnováha sedu Vydržíte sedět na kraji postele 10s bez držení?

4 Ze sedu do stoje Myslíte si že zvládnete vstát z libovolné židle za dobu kratší

než 15s a vydržíte ve stoji 15s (můžete použít ruce jako

oporu)?

5 Stoj bez opory Vydržíte stát 10s bez jakékoli opory či podpory?

6 Přesun Zvládnete se přesunout z postele na židli a zpět bez pomoci?

7 Chůze uvnitř s oporou Myslíte si že ujdete 10m s oporou o ruce či nábytek ale bez

aktivní podpory druhé osoby?

8 Schody Myslíte si že zvládnete chůzi po schodech bez pomoci?

9 Chůze venku Myslíte si, že zvládnete chodit venku na chodníku bez

pomoci ?

10 Chůze uvnitř bez

opory (pomoci)

Myslíte si že ujdete 10m uvnitř bez opory o ruce či o

nábytek?

11 Zvednutí z podlahy Pokud vám spadne něco na zem, zvládnete jít 5m, sebrat

předmět a dojít zpátky?

12 Chůze venku Zvládnete chůzi terénem (travou pokrytou špínou, sněhem

atd.) bez pomoci?

13 Koupání Myslíte si že se zvládnete dostat do a z vany (sprchy) a

umýt se bez pomoci?.

14 Vyjít a sejít 4 schody Podaří se vám vyjít a sejít 4 schody bez použití zábradlí?

Bez komplikací, ale s pomocí pokud je to nutné.

15 Běh Myslíte si že uběhnete 10m, aniž by jste po 4m kulhal?

(Rychlá chůze je možná)

Zdoj: vlastní
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Příloha č.3 : Addenbrookský kognitivní test (ACE-R),

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r
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Příloha č.7: Výbavnost zvuků

Zdroj: vlastni
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Číslo
zvukového
záznamu

Název/charakteristika
zvuku

Podrobné informace o zvuku (film,
spisovatel, postavy apod.)

Příloha č. 8: Potvrzení o absolvování kurzu Trénování paměti

Zdroj: vlastní
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Příloha č.9: Materiál k terapiím u pacientů 1-3
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Pracovní list MYŠLENÍ - co vidíš na obrázku 1

Zdroj: http://www.vesela-chaloupka.cz/materialy/rozlisovani-figury-a-pozadi-39/

Pracovní list MYŠLENÍ - co vidíš na obrázku 2

Zdroj: http://www.vesela-chaloupka.cz/materialy/rozlisovani-figury-a-pozadi-39/
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105

Pracovní list zrakové vnímání

Zdroj: Kurz trénování paměti

Koncentrační test

Zdroj: Kurz trénování paměti
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Kartičky na slovní zásobu a Kimovu hru

Zdroj: http://www.detskestranky.cz/clanek/304-kouzelne_karticky.htm
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Příloha č.10: Materiál k terapiím u pacienta 1 a 2
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Čtení s porozuměním

Zdroj: vlastní

Najdi čísla tak, jak jdou za sebou

Zdroj: Kurz trénování paměti
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Zrakové vnímání

Zdroj: Kurz trénování paměti
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Číselné trio

Zdroj: vlastní
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Příloha č.11: Materiál k terapiím u pacienta 3

Práce s obrázkem – vyhledávání a počty

Zdroj: Kurz trénování paměti

112

Práce s obrázkem – počty, popisování

Zdroj:http://www.predskolaci.cz/maxi-omalovanky-oranzova/13542/maxi-omalovanky-

oranzova-1
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Najdi písmena abecedy

Zdroj: Kurz trénování paměti
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Příloha č.12: Pomůcky k terapiím

Posloupnost ADL, práce s obrázkem , Zdroj: vlastní

Společenská hra Dobble, Zdroj: vlastní
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Hlavolam kostka, Zdroj: vlastní

Co k sobě patří?, Zdroj: vlastní
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Loto – kam s tím?, Zdroj: vlastní

Oblékací panenky 1, Zdroj: vlastní
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Oblékací panenky 2, Zdroj: vlastní

Oblékací panenky 3, Zdroj: vlastní
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