Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Martina Honzů
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Ergoterapeutické postupy u poruch kognitivních funkcí po traumatu mozku
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá ergoterapeutickými postupy u poruch kognitivních funkcí po traumatu mozku. Autorka člení bakalářskou práci na teoretickou a praktickou. V práci jsou uvedeny kapitoly logicky po sobě navazující a vztahující se k tématu. Praktická a přílohová část převyšuje část teoretickou. V celé práci čtenář nachází drobné překlepy a gramatické chyby. Z pohledu stylistického autorka velice často uvádí termín pacient, který v mnoha větách být uvedený nemusí. Co se týká obsahové části textu, čtenář nachází stylisticky jednoduché formulace. V kapitole obsah zdrojů je nesprávně použita citační norma u internetových stránek.

Velkým nedostatkem je krátká časová spolupráce (1 měsíc s pacienty), která nemohla přinést požadované výsledky. Sama autorka si je toho vědoma. Autorka uvádí, že spolupráce nebyla nadále možná, ale s ohledem na to, že na zpracování bakalářské práce měla velmi mnoho času (2,5 roku) to považuji za nezodpovědné s ohledem k tématu práce. Konzultační podpora proběhla také ve velmi krátkém čase, což se také odráží na hodnocení. Pozitivně však hodnotím přílohovou část, z které je možné čerpat do praxe a interpretaci terapeutických

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

jednotek. I přes výše zmíněné nedostatky. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Navržené celkové hodnocení v ý b e r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2015

Podpis: